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Anotace
Záměrem práce je prozkoumat pojetí křesťanské askeze a jejího významu

pro duchovní ţivot podle sv. Terezie od Jeţíše s odpovědí na otázky, zda a

jakým způsobem můţe dnešní křesťan praktikovat askezi podle jejích rad.

První část pojednává o předporozumění pro křesťanskou askezi obecně a jejím

dějinném vývoji. Positum práce je vymezeno třemi hlavními díly sv. Terezie

od Jeţíše: Ţivot, Cesta dokonalosti a Vnitřní hrad. Schéma práce je

strukturováno oblastmi: ţivot, intelektuální reflexe, konkrétní rady. Nejprve je

sledován vývoj křesťanské askeze u sv. Terezie v rámci její formace k askezi

před vstupem do kláštera Vtělení a poté v klášteře Vtělení. Další část

pojednává o anabatickém rozměru křesťanské askeze zabývající se teologií

askeze kříţe a rolí Boţího slova a jejího chápání Terezií. Poté asketický

program reformy uvádí tereziánskou triádu zahrnující lásku k bliţnímu,

oproštěnost a pokoru. Rovněţ jsou krátce představena schémata Tereziiny

modlitby. Poslední část práce se zabývá příklady asketických postav ze ţivota

sv. Terezie a jejími pedagogickými radami v oblasti askeze. Závěr obsahuje

celkovou aktualizaci Tereziina pojetí křesťanské askeze do současné doby.
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Askeze, Terezie, modlitba, pokora, oproštěnost, láska k bliţnímu, reforma,

sebezápor

Abstract
The purpose of the work is to explore the conception of the Christian

asceticism and its significance for spiritual life by St. Teresa of Jesus in order

to respond the question: If and how can today´s Christian practices the

asceticism following her advices? The introduction deals with the Christian

asceticism in general including its history. The work is defined by main three

writings of St. Teresa of Jesus: The Book of Life, The Way of Perfection and

the Internal Castle. The following areas will structure the scheme of the work:

life, intellectual reflection and specific advices. Firstly, the development of

Teresa´s Christian asceticism is followed in her formation before entering the

Monastery of the Incarnation and after that. Next part reflects the anabatic

dimension of Christian asceticism focusing on asceticism theology of the cross

and the role of God´s word and its understanding by Teresa. The ascetic

program of reform presents the Teresean triada which includes love of

neighbour, detachment and humility. The schemes of Teresa´s prayer are

shortly introduced. The last part of the work deals with the examples of ascetic

characters from the life of Teresa and her pedagogical advices in the area of

asceticism. The conclusion contains the up-to-date of Teresa´s concept of

Christian asceticism.
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Úvod

Záměrem práce je prostudovat pojetí křesťanské askeze a jejího významu

pro duchovní ţivot podle sv. Terezie od Jeţíše. Positum práce je vymezeno

třemi hlavními díly sv. Terezie od Jeţíše: Život, Cesta dokonalosti a Vnitřní

hrad. Schéma práce je strukturováno oblastmi: ţivot, intelektuální reflexe,

konkrétní rady. Bude zkoumáno, jakou cestou askeze a jejích proměn prošla sv.

Terezie, jak čelila obtíţím v této oblasti a překonávala je. Dále bude práce

zaměřena na teologii askeze z anabatického pohledu pojednávající o askezi

kříţe a roli Boţího slova a jak je chápala Terezie. Rovněţ bude zkoumána

oblast asketického programu reformy karmelitánského řádu se zaměřením na

tereziánskou triádu vzájemné lásky, oproštěnosti od všeho stvořeného a

pokory. Nato budou představena základní schémata cesty modlitby podle svaté

Terezie. Třetí část práce se soustřeďuje na ukázku asketických postav z doby

svaté Terezie, jejich mimořádné askeze a proměnu Tereziina obdivu k vnější

askezi. Tereziiny pedagogické rady v oblasti askeze představí, jak praktikovat

askezi v běţném ţivotě. Závěrem bude řešena otázka aktuálnosti pojetí askeze

a konkrétních rad podle sv. Terezie pro dnešního křesťana laika.

Práce tedy pojednává o tématu z oblasti spirituální teologie a bude

prezentována metodou kombinující teologický a hagiografický pohled.

Teologický pohled bude zkoumat sjednocení člověka s Bohem, jehoţ středem

bude následování Jeţíše Krista, jeho utrpení a kříţe, dále se zaměří na

teologickou kategorii Boţího slova v ţivotě člověka. Hagiografické hledisko

nám umoţní sledovat duchovní rozvoj osobnosti a její křesťanské zkušenosti.

Je to pohled na spiritualitu, jejímţ základem je skutečný ţivot víry, a to světice

Terezie od Jeţíše.

Primárním pramenem pouţívaným pro tuto práci jsou biblické Zjevení

a tři hlavní díla sv. Terezie od Jeţíše: Život (Ţ), Cesta dokonalosti (C) a Vnitřní

hrad (H).
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1. Předporozumění pro křesťanskou askezi

První kapitola obsahuje tři části, kde bude nejprve předloţen dosavadní

stav poznání o sv. Terezii včetně uvedení děl českých autorů pojednávajících o

této světici. Dále se budeme zabývat křesťanskou askezí obecně, jejím

dějinným vývojem, druhy askeze, jejími kritérii a také rozlišením askeze a

mystiky.

1.1 Dosavadní stav poznání o sv. Terezii od Ježíše

Terezie se stala učitelkou církve jako první z ţen spolu s Kateřinou

Sienskou prohlášenou papeţem Pavel VI. v roce 1970. Terezie je ţenou, která

zpočátku vycházela z velmi základních katechetických znalostí a během ţivota

vyzrála v teologickou autoritu v otázkách duchovního ţivota.
1
Reformátorka

Karmelu, kontemplativního řádu, učitelka vnitřního ţivota, která prohloubila a

obohatila karmelitánskou spiritualitu. Vyznačovala se realismem a autenticitou

svého ţivota. Přínos Terezie není pouze v jejích spisech, ale především v její

práci reformátorky řádu, protoţe Karmel utvářela podle svých představ, svým

géniem.
2

Terezie de Ahumada y Cepeda se narodila 28.3. 1515 do doby tzv.

zlatého věku Španělska, kdy se objevuje nesmírný zájem o meditaci

prováděnou nejen duchovními učenci a kleriky, ale především laiky, rodinami.

Díky mimořádnému šíření meditační praxe však dochází i k různým extrémním

hnutím, jako jsou „alumbrados“ či „recogidos“, kteří svým nezdravým

způsobem duchovní praxe zapříčinili vznik španělské inkvizice. Ta je v té době

velmi opatrná, teologové se staví odmítavě k provozování meditace laiky, a

obzvláště ţenami, u kterých předpokládají sklony k ďábelským klamům a

1
Srov. KOHUT Pavel Vojtěch: Co je spirituální teologie?, Kostelní Vydří, Karmelitánské

nakl.: 2007, 27.
2
Srov. PAUL-MARIE OF THE CROSS, OCD: Carmelite spirituality in the Teresian

tradition, Washington, ICS Publications, 1997, 35.
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sebeklamům. Vzkvétá duchovní literatura různé kvality. V době svého dětství a

dospívání Terezie proţívá jiţ určitou formu modlitby a přibliţování se k Bohu,

kdyţ před spaním myslí na utrpení Páně, především v Getsemanské zahradě.

Po nejrůznějších překáţkách, inklinací ke světským marnivostem je Terezie

umístěna do kláštera p. Marie, Matky Boţské milosti, kde prochází cestou

postupného vnitřního formování k řeholnímu ţivotu. Nastupuje období velmi

těţkých nemocí, které dovršují její ţivotní rozhodnutí a vstupuje do kláštera

Vtělení v Avile proti vůli svého otce. K začátečnické modlitbě Terezii

napomáhá četba duchovní literatury, přičemţ ji nejvíce ovlivnily kniha Třetí

slabikář od Františka de Osuny. V klášteře Vtělení zaţívá „modlitbu usebrání“

dva roky po svém vstupu, ale má pochybnosti o správnosti své cesty a proto

ţádá o rady zpovědníky, teology a zboţné lidi. Po mnoho let špatných

zkušeností se zpovědníky, kteří nedokáţou pochopit stav její duše a vhodně jí

pomoci, se jí postupně dostává vedení od význačných duchovních, nejvíce však

od otců Tovaryšstva Jeţíšova. Také dochází k jejímu druhému obrácení, „které

je počátkem jejího mystického ţivota“.
3
V roce 1557 se u ní objevuje první

extáze, kdy slyší, jak Bůh promlouvá v jejím nitru (srov. Ţ 19,9), následně

proţívá mnoho mystických milostí, přičemţ nejznámější z nich je tzv.

transverberace,
4
čili probodení srdce.

Bouřlivá atmosféra doby, která přináší volné mravy, nesprávné chápání


[…]


ale daleko více, třeba i dvanáct, čtrnáct hodin denně včetně práce o víkendu.

Téměř ze všech stran je vidět a slyšet, jak zaměstnavatelé trvale přetěţují

zaměstnance, protoţe rozsah, variabilita úkolů a především míra zodpovědnosti

a stresu běţně přesahují přirozenou kapacitu člověka. Bez tvrdé dřiny a

akceptování nejrůznějších specifik vybočujících z běţného pracovního rámce

je téměř nemoţné úspěšně vybudovat kariéru. K tomu ještě samozřejmě

přistupují morální problémy pracovního prostředí, které sebou nesou nové

formy ateismu, ţivotní styl konzumismu a poţitkářství, se kterými se křesťan
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musí vyrovnat. Tomu všemu křesťan v pracovním i osobním ţivotě dnes čelí a

je třeba, abychom i přesto všechno nebo právě proto byli pravými Kristovými

učedníky a následovali ho.

Tato práce si kladla za úkol najít odpověď na otázku, jakým způsobem a

nakolik můţe dnešní křesťan aplikovat cestu askeze podle sv. Terezie od Jeţíše

a kráčet ke Kristu? Jak má za těchto dnes běţných podmínek křesťan obstát a

uskutečňovat cestu dokonalosti? Jsem přesvědčená, ţe asketické prostředky a

modlitba nabízené sv. Terezií nám mohou velmi pomoci. Víme, ţe těţkosti

jsou součástí ţivota a naší duchovní cesty. Abychom se dokázali vymanit

z kolotoče chaosu, který je denně kolem nás, je bezpodmínečně nutné často

pobývat s Pánem, protoţe podle Terezie nesmí v našem ţivotě chybět Boţí

slovo. Člověk, který usiluje o konání Boţí vůle a plnění svého poslání, si musí

být vědom toho, ţe velmi mnoho potřebuje Boţí milost a posílení, aby přes

veškerý dobrý úmysl neselhal, jak nás upozorňuje Terezie. Toho můţeme

dosáhnout, pokud si najdeme kaţdý den svojí pravidelnou dobu pro meditaci,

modlitbu a naslouchání Boţímu hlasu. Není však moţné slyšet Boţí hlas

v lomozu televize, konzumu a také dlouhodobé pracovní přetíţenosti. Je

důleţité si uvědomit Tereziin asketický náhled v této věci, ţe nemůţeme

hovořit se světem a zároveň s Bohem. Je třeba se snaţit o oproštěnost od všech

lákadel a pomíjivých věcí dnešního světa na vnější i vnitřní rovině. Křesťan

laik ţije a pracuje ve světě, a přesto má ţít od něho vnitřně oproštěn, čili nelpět

na něm. Cesta křesťana je tedy cesta modlitby provázená praktikováním

askeze, protoţe podle Terezie je nutné zachovávat asketické prostředky, aby

nás neovládala změkčilost těla a ducha. Jestliţe se rozhodneme pro cestu

askeze, pak se dokáţeme oprošťovat od nejrůznějších konzumních závislostí na

televizi, internetu, komerčních zábavách, nákupu všeho, co nutně

nepotřebujeme, pokročíme v ovládání svého ducha a ţádostí těla a bude pro

nás postupně snazší překonávat nejrůznější ţivotní obtíţe a vymanit se
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z područí dnešního vyčerpávajícího ţivotního stylu. Nemluvě o prostoru, který

si tím v ţivotě vytvoříme pro jiné, duchovnější a radostnější záleţitosti, plnější

proţívání vztahů. Askeze v dnešní době pro nás můţe být i velmi důleţitá

schopnost odříkat si okamţitý nákup věcí a tím se vyvarovat dlouhodobých

dluhů, přičemţ finanční zadluţenost dnešního člověka je alarmující. Křesťan se

můţe v askezi cvičit tak, ţe se učí šetřit a věci si koupit později z vlastních

prostředků a s větší radostí. Tak se vyhneme velkému stresu a zbytečným

existenčním problémům, které mohou potkat kaţdého člověka bez rozdílu ať

jiţ z důvodu neopatrného zadluţení se, nemoci či ztráty zaměstnání. Cesta

askeze nám umoţní ţít střídměji, jednodušeji a pomáhá nám zbavit se

přebytečných ţivotních zátěţí. Díky tomu jsme schopni plněji a kvalitněji ţít.

Jestliţe se dostaneme do ţivotní fáze, kdy se nám hroutí určitá část našeho

ţivota, ţijeme pod trvalým pracovním či jiným těţko únosným stresem, v naší

kaţdodennosti převládá skleslost, únava, obavy a nejrůznější starosti, modlitbu

necháváme na konec dne, kdy uţ jsme se dokáţeme jen krátce ústně pomodlit,

pak je potřeba se v ţivotě zastavit. Pokud se problém týká našeho zaměstnání a

kariéry, je třeba se rozhodnout, co je pro nás v ţivotě důleţité a zda jsme na

správném místě. Chceme si za kaţdou cenu vybudovat kariéru nebo můţeme

naše povolání vykonávat třeba jiným způsobem, ale ţít radostně podle

evangelia? Na tyto otázky můţeme najít odpověď v klidu a ústraní. Například

delší pracovní dovolenou, sníţeným pracovním úvazkem, vzdání se nějakých

našich aktivit či povrchních vztahů apod. Potom zaslechneme Boţí odpověď,

co je pro nás opravdu dobré a jakou cestou se máme vydat. Bůh si velmi cení

toho, ţe se vzdáváme určitých věcí z lásky k němu a můţe nám i ukázat řešení

naší situace, které pro nás můţe být překvapující i osvobozující a na něţ

bychom běţně nepřišli. Ze srdce přeji kaţdému, aby pomocí Tereziiných rad

askeze a modlitby nalezl správnou míru a zaměření svých činností, klid a lásku

do duše a radost ze ţivota s Kristem podle evangelia.
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