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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce kol. Buškové vykazuje po formální stránce celou řadu stylistických i gramatických
nedostatků (interpunkce, zájmena, anakoluty). Je to jistě škoda, protože celkové zpracování
bylo velmi pracné.
V úvodu si autorka klade jiný cíl, než v závěru (úvod: záměrem práce je prostudovat pojetí
křesťanské askeze a jejího významu pro duchovní život podle sv. Terezie od Ježíše
závěr: najít odpověď na otázku, jakým způsobem a nakolik může dnešní křesťan aplikovat
cestu askeze podle sv. Terezie od Ježíše a kráčet ke Kristu.) Toto vymezení cílů překračuje
možnosti bakalářské práce a nese v sobě riziko ahistorického a nehermeneutického přístupu
k problematice. Toto riziko se v práci podle oponenta naplňují. Autorka přenáší Tereziiny
rady pro řeholnice do laického prostředí a nereflektuje specifika laické spirituality. Klade jako
např. požadavek vyhnout se dlouhodobému zadlužení (62), pravidelnou každodenní dobu pro
meditaci, naslouchání Božímu slovu... (61), vyhýbání se přebytečné životní zátěži (62) apod.
Metodická nedostatečnost je patrná např. z tvrzení: „Jestliže máme upřímnou touhu
následovat Krista a duchovně růst, je zcela jisté, že všechna uvedená doporučení jsou
aplikovatelná i v životě dnešního křesťana.“ (56) Autorka nekriticky předjímá předmět své
analýzy jako cele aplikovatelný, a dále se s ním nevypořádáva a nemá od něho potřebný
odstup. To se projevuje i teologických nedostatcích. Pozemské utrpení Ježíše Krista autorka
považuje za naplnění příkazu Boha Otce (Ježíš Kristus "naplnil příkaz svého Otce, trpěl a
zemřel na kříži", 33), čímž rozpojuje imanentní a ekonomickou Trojici. Stejně tak je
pochybné tvrzení, že Tereziiny mdloby, bolesti a bezvědomí jsou výsledkem vyslyšených
modliteb (27).
V práci se vyskytuje řada faktických chyb: devotio moderna kladená do potridentské doby
(22), či tvrzení, že Terezie se vydává cestou reformace (36).
Celá řada tvrzení je nepodložená a pochybná, např. Pozitivním přínosem středověku byly
zejména stavby kostelů ... věřící také ve velkém počtu navštěvovali bohoslužby“ (21)
Karmelitánský řád vděčí za svou realistickou psychologii právě Terezii (10)
Na str. 41 autorka tvrdí, že „pokud se člověk snaží toto zachovávat (přijímat chudobu z lásky
k Bohu, neuspokojovat své touhy po uznání u jiných lidí), nemusí se obávat ztráty zbožnosti a
Boží přízně“. Jinak je třeba se jí obávat? Co je to ztráta zbožnosti?
Co autorka myslí tím, že sestry v klauzuře se vzdávají starostí o tělesné potřeby? (55)
Těžko přijatelné je hodnocení pracovního prostředí v České republice, zvlášť když je uváděno
bez jakéhokoliv zdroje.
Chvályhodný je seznam použité literatury. Práce však vykazuje podle oponenta celou řadu
zásadních nedostatků a chybných tvrzení, které se netýkají pouze spirituality svaté Terezie,
nýbrž celkového teologického ukotvení.

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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O co se opírá tvrzení, že „pokora, modlitba, bratrská láska, poslušnost, trpělivost, to jsou
ctnosti, k nimž vyzývá sv. apoštol Pavel ve svých listech.“ (13)
Proč by křesťanští laici neměli žít podle evangelia? V jakém rozporu je život podle evangelia
a zabývání se časnými věcmi (17)? Co jsou to časné věci?
Autorka tvrdí, že je třeba se oprostit od nákupu všeho, co nutně nepotřebujeme (61). Jakou má
bližší představu o kriteriích rozlišení, co to je?
Na čem se zakládá tvrzení, že pokud se rozhodneme pro cestu askeze, pak se dokážeme
oprošťovat od nejrůznějších konzumních závislostí...? (61) Toto tvrzení působí velmi
nedůvěryhodně.
Co je myšleno omluvou na s. 43? Je rozdíl mezi omluvou, vysvětlením či obhajobou? Není
člověk povinován obhajobou třeba kvůli ostatním, kteří by mohli ztratit orientaci?
Co znamená podle autorky tvrzení, že „pravá pokora znamená, že uznáváme Boha jako
nejvyšší pravdu“ (43)